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Abstrakt

Bakalářská práce „Vztah mezi motivací, spokojeností s prací a výkonem“ se zabývá

vlivem motivačního systému konkrétní společnosti na pracovní spokojenost a pracovní

výkon svých zaměstnanců. Práce je rozdělena na teoretickou část, v níž jsou vysvětleny

důležité pojmy týkající se motivace, jsou popsány nejvýznamnější motivační teorie.

Dalšími tématy jsou pracovní výkon a pracovní spokojenost a jejich vzájemný vliv, vztah

motivace a výkonu. V druhé, praktické části práce, představuji společnost XY a její

současný motivační systém. Ve společnosti XY byl proveden empirický výzkum formou

dotazníkového šetření a následná analýza a vyhodnocení získaných dat. Na základě

vyhodnocení jsou navržena doporučení ke zlepšení spokojenosti, výkonnosti zaměstnanců

a jejich motivace.

Klíčová slova

Motivace, motivační faktory, motivační teorie, pracovní spokojenost, pracovní výkon

Abstract

Bachelor thesis „The relation between motivation, work satisfaction and performance“

deals with the influence of the incentive system in specific company on work satisfaction

and work performance of its employees. The thesis is divided into theoretical part which

explains important terms related to motivation, it describes the most important motivation

theories. Other topics include work performance and work satisfaction and their

relationship, the relation between motivation and performance. In the second, practical part

is introduced the company XY and its current incentive system. In the company XY

empirical research was conducted through a questionnaire survey and subsequent analysis

and evaluation of the data. The following recommendations leading to an increase in

overall performance, motivation and well-being of the employees were suggested based on

evaluation (of the research).
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Úvod

Práce zaujímá v životě člověka důležité postavení, je důležitá i z důvodu zapojení

se do vhodné sociální skupiny, je příležitostí se o sobě dozvědět více, vybudovat

mezilidské vztahy. Většina lidí chce mít kromě vydělávání peněz pocit, že dělají něco

užitečného, chtějí řešit úkoly odpovídající jejich schopnostem. V současnosti má spousta

lidí pocit, že jejich práce není příliš smysluplná. Tento pocit u nich vede k frustraci a

obtížné motivaci. Proto je potřeba znát velice dobře potřeby jednotlivých zaměstnanců, aby

mohla být zvolena vhodná motivace. Zaměstnanci by měli mít možnost vyjadřovat své

názory na cíle, možnost jejich dosažení a právo vyjádřit se k hodnocení jejich pracovního

výkonu. Pro zaměstnavatele je vhodné mít spokojené zaměstnance, protože pracovní

spokojenost má významný dopad na duševní a fyzické zdraví jednotlivců.

Téma „Vztah mezi motivací, spokojeností s prací a výkonem“ jsem si vybrala

z důvodu zjištění více informací o dané problematice. Práce s lidskými zdroji je pro vedení

společnosti stěžejní, je potřeba zvolit vhodné efektivní metody motivace, které vedou

k úspěchům celé organizace.

Ve své bakalářské práci zpracovávám názory poskytnuté zaměstnanci oddělení

administrativy a archivace společnosti XY. Toto oddělení vzniklo v roce 2012 a poskytuje

služby společnosti z oblasti bankovnictví. Vedení tohoto oddělení si nepřeje, aby bylo

dotazníkové šetření spojováno se jménem společnosti, proto je v bakalářské práci

anonymizována.

Teoretická část je zaměřena na vysvětlení pojmů, které se týkají motivace, pracovní

spokojenosti a pracovního výkonu. Věnuje se vývoji motivace a podrobnému popsání

motivačních teorií, řízení pracovního výkonu, propojení motivace a výkonu, vlivu pracovní

spokojenosti na výkon, zjištění úrovně spokojenosti a faktorům, které spokojenost

ovlivňují.

Praktická část je soustředěna na vliv motivačního systému konkrétní společnosti na

pracovní spokojenost a pracovní výkon svých zaměstnanců. Svým empirickým výzkumem

zjišťuji vztah pracovníků k pracovišti, pracovní skupině a nadřízenému, míru jejich

spokojenosti či nespokojenosti s vykonávanou prací a jejich další pozitivní a negativní

pocity a názory. Cílem této části je analyzování a vyhodnocování výsledků na základě

dotazníkového šetření a následná vhodná doporučení a návrhy.
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Teoretická část

1 Motivace

Young (1961) vymezuje pojem motivace takto: „Motivace je proces aktivace

chování, udržování aktivity a řízení vzorce aktivity.“ (Nakonečný, 2003, s. 8) Podle

Nakonečného (2003, s. 8) je motivace „proces energetizace, řízení a udržování chování

(jednání)“.

Dá se říci, že motivace je vůle jednat; jedná se o vnitřní sílu směřující k dosažení

určitého cíle. (Toman, 2010, s. 29)

„Pojem motivace má původ v latinském „movere“ – hýbati, pohybovati; je

obecným označením pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti, k určitému

jednání. Tento pojem také vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne

vždy zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Motivy neboli

pohnutky činnost člověka (jeho chování, jednání) zaměřují určitým směrem, v daném

směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují.“ (Bedrnová – Nový & kol., 1998, s. 221)

1.1 Význam motivace

„Žijeme a pracujeme v prostředí politické, ekonomické, sociální, demografické a

ekologické nestability nejen uvnitř naší země, ale i v evropském a světovém měřítku“, tvrdí

Barták. (Barták, 2004, s. 21) V dřívějších dobách měl pracovník vymezeny své úkoly a

povinnosti pracovní smlouvou. Nové pojetí se snaží uplatnit a rozvinout autentičnost každé

lidské osobnosti poskytnutím důvěry, podpory a motivace. Cílem tohoto pojetí je uspokojit

potřeby člověka, jeho seberealizaci a kultivaci a osobní rozvoj. Toto nové řízení lidí se

orientuje na zkvalitňování firemní kultury, perspektivnost, orientuje se na lidi jako

spolutvůrce, spolupodnikatele. (Barták, 2004, s. 24)

Je třeba dělat zásadní změny v organizační struktuře a v pojetí práce s lidmi,

zejména ve vztazích mezi zaměstnanci a vedoucími. Jestliže v dřívějších dobách stačilo

pouze vykonávat předem stanovené úkoly na základě příkazů a nařízení, v nových

podmínkách, kdy jsou změny častější a rozsáhlejší, je konzervativní pracovník zvyklý na

neměnné poměry, jistým rizikem. (Barták, 2004, s. 18) Konkurenceschopnost firmy může
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ovlivňovat její schopnost motivovat pracovníky, podporovat jejich osobní, intelektuální,

profesní rozvoj; důležité je také, zda firma dokáže podporovat kreativní podnikatelské

myšlení a jednání, ale také to, zda umožňuje svým zaměstnancům volný přístup

k informacím, zda mají možnost sdílet firemní znalosti. (Barták, 2004, s. 26) Firma, která

chce být úspěšná, vyžaduje, aby se její zaměstnanci ztotožnili se zájmy firmy. Proto je

třeba, aby organizace, která myslí na budoucnost, podporovala aktivní vzdělávání a

rozvíjení individuálních vlastností a schopností zaměstnance. Je důležité umožnit každému

jedinci rozvinout jeho nejlepší schopnosti k dosažení společného úspěchu. (Barták, 2004, s.

27 - 28) U stávajících zaměstnanců je třeba rozvíjet jejich schopnosti a dovednosti, u

nových zaměstnanců je třeba je vyhledávat. (Barták, 2004, s. 23) Podle Bartákova názoru

jsou mladí lidé flexibilnější, mobilnější, iniciativnější, podnikavější, ochotnější na sobě

dále pracovat, mají větší elán a nasazení než „staré, osvědčené kádry“. Bývají také lépe

připraveni na cílený rozvoj kvalifikace a virtualitu pracovního poměru. (Barták, 2004, s.

13) Protože ve vybrané společnosti XY pracují převážně mladí lidé, bude tento názor

porovnán se zjištěními empirického výzkumu.

1.2 Vývoj motivace a motivační teorie

1.2.1 Motivace z pohledu vývoje

V průběhu vývoje se pohled na otázku motivace značně měnil. Na počátku 20.

století Frederick Winslow Taylor a další teoretici dospěli k názoru, že ke zvýšení

produktivity vede hlavně zdokonalení technického vybavení a pracovních metod.

Jednotlivé pracovní úkoly byly na základě průzkumu z hlediska času a pohybu

přeorganizovány a byla prosazována především výkonnostní kritéria. (Hansen, Batten

2002, s. 17) V roce 1924 se však díky odborníkům z podniku Western Electric Company


[…]

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5. Jste spokojen/a se svým platem v poměru k Vámi odváděné práci (bez placených

přesčasů)? (vyberte pouze jednu možnost)

o jsem spokojen/a

o nejsem spokojen/a

(pokud NEJSTE spokojen/a, uveďte částku v tisících Kč, o kterou by se měl zvýšit

Váš čistý měsíční příjem) ……………………………

6. Do jaké míry ovlivňuje vzdálenost pracoviště vaši spokojenost s prací?
(Vybranou možnost zakroužkujte na stupnici 1 – 4, kde „1“ = nemá žádný vliv)

1 - 2 - 3 - 4

7. Jaká je atmosféra na Vašem pracovišti z hlediska pracovních vztahů?

(vyberte pouze jednu možnost)

o dobrá

o spíše dobrá

o spíše horší

o špatná

Pokud jste odpověděl/a „spíše horší“ nebo „špatná“, uveďte, prosím, veškeré důvody

Vašeho názoru.

……………………………………………………………………………………………….

……………………………………………………………………………………………….

8. Jak velký vliv mají vztahy na Vašem pracovišti na Vaši pracovní spokojenost a Váš

pracovní výkon? (Vybranou možnost zakroužkujte na stupnici 1 – 4, kde „1“ = nemá žádný vliv)

(zakroužkujte u výkonu a u spokojenosti)

Na Váš výkon: 1 - 2 - 3 - 4

Na Vaši spokojenost: 1 - 2 - 3 - 4

9. Snižuje stres v práci Váš pracovní výkon? (vyberte pouze jednu možnost)

o snižuje hodně

o téměř nesnižuje

o nemá žádný vliv na výkon

o nesnižuje, naopak spíše zvyšuje

o nepociťuji stres

10. Napište, jak by se mohla zlepšit vaše práce a pracovní systém?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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11. Jak Vás nejčastěji nadřízený ocení za dobře vykonanou práci?

(vyberte pouze jednu možnost)

o pochvala

o finanční odměna

o jiné ocenění vypište …………………………………………………………………

12. Jaký vliv má možnost kariérního postupu v rámci této společnosti na Váš

pracovní výkon? (vyberte pouze jednu možnost)

o snažím se o co nejvyšší pracovní výkony

o můj pracovní výkon to nijak neovlivní

o nemám možnost kariérního postupu, přesto se snažím o vyšší výkony

o nemám možnost kariérního postupu, a proto se nesnažím o vyšší výkony

13. Domníváte se, že znalost cílů a poslání společnosti zvyšuje Váš pracovní výkon?
(vyberte pouze jednu možnost)

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

o cíle společnosti neznám

14. Pochválí-li Vás Váš nadřízený, zlepší to Vaše pracovní výkony?

(vyberte pouze jednu možnost)

o určitě zlepší

o spíše zlepší

o téměř nezlepší

o vůbec nezlepší

15. Vyslechne Vás Váš nadřízený, když to potřebujete? (vyberte pouze jednu možnost)

o určitě ano

o spíše ano

o spíše ne

o určitě ne

16. Napište, co Vám na Vaší práci nevyhovuje?
………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………
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17. Do jaké míry ovlivňují níže uvedené motivační faktory Vaši pracovní

spokojenost? (každý faktor obodujte na stupnici 1 – 10, kde 1 = nejméně, 10 = nejvíce)

pracovní postup .... dosažený výsledek ….

finanční odměny (zvýšení platu) …. zajímavá práce ….

způsob vedení …. osobní růst ….

pracovní podmínky …. odpovědnost (pocit, že je práce důležitá) ….

pracovní kolektiv …. společenský význam práce ….

zaměstnanecké výhody …. společenské postavení ….

pochvala a uznání …. využívání schopností a dovedností ….

povýšení …. rozvíjení schopností a dovedností ….

18. Do jaké míry ovlivňují níže uvedené motivační faktory Váš pracovní výkon?

(každý faktor obodujte na stupnici 1 – 10, kde 1 = nejméně, 10 = nejvíce)

pracovní postup .... dosažený výsledek ….

finanční odměny …. zajímavá práce ….

způsob vedení …. osobní růst ….

pracovní podmínky …. odpovědnost (pocit, že je práce důležitá) ….

pracovní kolektiv …. společenský význam práce ….

zaměstnanecké výhody …. společenské postavení ….

pochvala a uznání …. využívání schopností a dovedností ….

povýšení …. rozvíjení schopností a dovedností ….

19. Co Vás nejvíce motivuje v práci? (uveďte 3 možnosti)

………………………………………………………………………...............................

20. Jste:

o MUŽ

o ŽENA

21. Do jaké věkové kategorie patříte?

o 16 – 25 let

o 26 – 35 let

o 36 – 45 let

o 46 – 60 let

o 61 a více let

22. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o ZŠ

o SŠ s výučním listem

o SŠ s maturitou

o VOŠ

o VŠ
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23. Do jakého rozmezí patří Váš celkový čistý měsíční příjem (bez odměn, prémií a

placených přesčasů)?

o Pod 17 000 Kč

o 17 000 – 24 999 Kč

o 25 000 – 32 999 Kč

o 33 000 – 39 999 Kč

o Nad 40 000 Kč

Děkuji za Váš čas a za vyplnění dotazníku

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jitka Mládková

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Katedra Podpis