POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Jitka Mládková
Název bakalářské práce: Vztah mezi motivací, spokojeností s prací a výkonem
Rok odevzdání: 2015
Studijní obor: Personální management v průmyslových podnicích
Jméno a příjmení oponenta BP: Mgr. Lucie Dědičová, DiS.

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce: Předložená bakalářská práce se zabývá vztahem mezi motivací, spokojeností s prací a výkonem. Hlavním cílem práce je zjistit, jaký má vliv motivační systém na pracovní spokojenost a pracovní výkon svých zaměstnanců. Cíl práce je jasně formulován, v rámci oboru je relevantní a legitimní. Struktura práce sleduje výzkumný cíl. Práce je rozdělena na teoretickou část a na část praktickou. V teoretické části se autorka věnuje důležitým pojmům jako je motivace, motivační teorie, pracovní výkonem, pracovní spokojenosti a jejich vzájemným vlivem a vztahem motivace a výkonu. Velmi kladně zde hodnotím vhodný výběr odborné literatury. Dále velmi kladně hodnotím vhodné propojení teoretické části s praktickou částí a to tím, že autorka již v teoretické části cituje autora a hned reaguje na tento názor tím, že ho porovnává v empirickém výzkumu. Autorka zde použila popis a analýzu dostupné literatury a rovněž komparaci názorů různých autorů na řešenou problematiku. Tato část práce je velice pečlivě zpracována a vhodně strukturována.

V empirické části autorka zjišťuje vliv motivačního systému konkrétní společnosti na pracovní spokojenost a pracovní výkon svých zaměstnanců. Ke sběru dat byla vhodně použita kvantitativní metoda dotazníkového šetření. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit vztah pracovníků k pracovišti, pracovní skupině a nadřízenému, míru jejich spokojenosti s vykonávanou prací a jejich další pozitivní a negativní pocity a názory. V závěru se autorka zamýšlí a diskutuje nad dosaženými výsledky tohoto průzkumu. Práce přináší řadu cenných teoretických i praktických poznatků o výše uvedených tématech a jejich vzájemných souvislostech, které lze využít i v praxi.

Autorka prokázala, že je schopna tvůrčí práce, text dostatečně naplňuje požadavky kladené na bakalářskou práci, doporučuji postoupit ji k obhajobě.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
Navrhovaná výsledná klasifikace BP X

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

1. Uveďte, co nejvíce pomáhá zvyšovat vnitřní motivaci zaměstnanců?
2. Uveďte váš názor na to, zda souvisí výkon zaměstnanců s jejich spokojeností?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: 25.5.2015

Podpis: